
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 944 del 30/12/2023 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 944 del 30/12/2023 

 

OGGETTO: GARA N. 9400731 - PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA A LOTTI, PER 

L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEI 

COMUNI DI BIBBIANO (LOTTO 1 - CIG: A0242670E1) E CAMPEGINE (LOTTO 2 - CIG: 

A024281654): APPROVAZIONE, PER IL LOTTO 2, DELLA PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE. 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL D’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo, per l’adesione all’Unione del Comune 

di Canossa; 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 28/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 26/04/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati la Nota di Aggiornamento 

al DUP 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 26/04/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 

responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 30 del 03/07/2023 di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Settore Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 944 del 30/12/2023 

 
RILEVATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, in qualità di responsabile del Settore Ufficio Appalti 
dell’Unione Val d’Enza; 
 
RICORDATO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 

dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 

San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 
VISTE: 

- la determinazione a contrattare n. 109 del 16/11/2023 del Comune di Bibbiano (RE) ed 

il successivo atto di rettifica n. 111 del 23/11/2023, a firma della Dott.ssa Daniela 

Casoli, Responsabile del Servizio “Scuola, Cultura, Sport, Casa” del Comune di 

Bibbiano (RE), in qualità, per il lotto di competenza, di Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

- la determinazione a contrattare n. 302 del 20/11/2023 del Comune di Campegine (RE), 

a firma del Dott. Mauro Barilli, Responsabile del 2° Settore “Affari Istituzionali, Attività 

Scolastiche, Culturali e Sportive” del Comune di Campegine (RE), in qualità, per il lotto 

di competenza, di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023;  

 
DATO ATTO CHE: 
- con gli atti sopra citati, è stato dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di 

esperire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, suddivisa in due 

lotti territoriali, per l’affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico, rivolto ad 

alunni frequentanti le scuole dei Comuni di Bibbiano e Campegine; 

- il valore complessivo dell’appalto, che ammonta a € 994.385,53 ed è pertanto superiore 

alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 

36/2023, è così suddiviso: 

1) Lotto 1 – Comune di Bibbiano: 

• la durata contrattuale prevista è pari a 30 mesi, precisamente dal 01/01/2024 al 

30/06/2026, con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi, dal 01/07/2026 al 

30/06/2028, ed eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi, 

dal 01/07/2028 al 31/12/2028; 

• il valore dell’appalto, al netto dell’IVA, per il primo periodo contrattuale “certo”, 

ammonta ad € 353.802,50 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza da 

interferenze non soggetto a ribasso ed € 201.382,43 quale importo stimato della 

manodopera, anch’esso non soggetto a ribasso; 

• l’importo soggetto a ribasso è pari ad € 151.920,07; 

• l’attivazione dei servizi opzionali di cui ai punti F) e G) del Capitolato Speciale 

d’Appalto è stimata pari ad € 32.512,50; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 944 del 30/12/2023 

• l’opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi è stimata pari ad € 283.042,00 di cui € 

400,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

• l’attivazione dei servizi opzionali di cui ai punti F) e G) del Capitolato Speciale 

d’Appalto nel periodo di rinnovo contrattuale è stimata pari ad € 26.010,00; 

• l’opzione di proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi è stimata pari ad 

€ 70.760,50 di cui € 100,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti 

a ribasso; 

• l’attivazione dei servizi opzionali di cui ai punti F) e G) del Capitolato Speciale 

d’Appalto nel periodo di eventuale proroga tecnica è stimata pari ad € 6.502,50; 

• il valore complessivo dell’appalto, al netto dell’IVA, ammonta ad € 772.630,00; 

• l’importo a base di gara corrisponde ad un costo kilometrico di € 2,89 

comprensivo anche dei costi della manodopera non ribassabili. Il ribasso 

percentuale offerto verrà applicato, ai fini della gestione economica del contratto, 

al costo kilometrico scorporato dei costi della manodopera e pertanto pari ad € 

1,24.  

2) Lotto 2 – Comune di Campegine: 

• la durata contrattuale prevista è pari a due anni, precisamente dal 01/01/2024 al 

31/12/2025, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni, dal 01/01/2026 al 

31/12/2027, ed eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi, 

dal 01/01/2028 al 30/06/2028; 

• il valore dell’appalto, al netto dell’IVA, per il primo periodo contrattuale “certo” 

ammonta ad € 107.780,28 di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da interferenze 

non soggetti a ribasso ed € 54.418,64 quale importo stimato della manodopera, 

anch’esso non soggetto a ribasso; 

• l’importo soggetto a ribasso è pari ad € 53.361,64; 

• l’opzione di rinnovo per ulteriori due anni è stimata pari ad € 91.180,20 di cui € 

0,00 per oneri della sicurezza da interferenze; 

• l’opzione di proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi è stimata pari ad 

€ 22.795,05 di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da interferenze; 

• il valore complessivo dell’appalto, al netto dell’IVA, ammonta ad € 221.755,53; 

• l’importo a base di gara corrisponde ad un costo kilometrico di € 3,30 

comprensivo anche dei costi della manodopera non ribassabili. Il ribasso 

percentuale offerto verrà applicato, ai fini della gestione economica del contratto, 

alle seguenti voci di costo: 

▪ costo kilometrico: € 1,93; 

▪ costo trasporto extra scolastico, a singola uscita: € 38,39; 

▪ costo trasporto presso strutture distaccate (mattino): € 20,69; 

▪ costi trasporto presso strutture distaccate (mattino e pomeriggio): € 26,70. 

 

DATO ATTO INOLTRE CHE: 

- i codici CIG assegnati alla procedura sono i seguenti: A0242670E1 per il Lotto 1 

(Bibbiano) e A024281654 per il Lotto 2 (Campegine); 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 944 del 30/12/2023 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, così come disciplinato dall’art. 108 del D. 

Lgs. 36/2023; 

- la gara in oggetto viene espletata interamente in modalità telematica, mediante l’utilizzo 

del portale SATER messo a disposizione dalla Regione Emilia Romagna, secondo 

quanto previsto dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, fino al 

31/12/2023, continuino ad applicarsi le norme di cui agli artt. 44, 52 e 58 del D. Lgs. 

50/2016; 

 
RILEVATO CHE: 

- con determina n. 763 del 23/11/2023, a firma del sottoscritto dott. Luca Viani, 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza, nonché Responsabile della 

fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si sono 

approvati il bando/avviso di gara GUUE, il bando/avviso di gara GURI, il disciplinare di 

gara e tutti gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- con determina del sottoscritto n. 855 del 23/12/2023 si è dato atto delle ammissioni e 

delle esclusioni dalla procedura in trattazione ed è stato dichiarato deserto il lotto 1 

(Bibbiano), stante l’assenza di offerte pervenute entro il termine prefissato; 

- con determina del sottoscritto n. 924 del 29/12/2023 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, per l’esame e la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche pervenute; 

 
RILEVATO CHE: 
- con verbale n. 2 afferente alla seduta del 29/12/2023, allegato alla presente quale parte 

integrante, la commissione giudicatrice ha proceduto all’esame ed alla valutazione 

dell’unica offerta pervenuta e ammessa a partecipare, presentata per il lotto 2, 

dall’operatore economico COSEPURI SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI con 

sede in Via Augusto Pollastri, 8 – 40138 Bologna (BO) - C.F. e P.IVA: 00470300377 – 

AUTOSERVIZI FONTANA S.R.L. con sede in via Fratelli Cervi, 28/A – 42020 San Polo 

d’Enza (RE) – C.F. e P.IVA: 01742420357, consorziata esecutrice, la quale ha ottenuto 

un punteggio complessivo di 81,40/100. Il ribasso percentuale offerto è risultato pari allo 

0,10% corrispondente ad un importo di € 107.726,92 (Iva ed oneri per la sicurezza 

esclusi). 

 
CONSIDERATO CHE: 
­ l’art. 4, comma 9, della Convenzione dell’Ufficio Appalti cita testualmente: “In 

particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento di gara provvedere a: […]  

­ redigere e sottoscrivere la determinazione di aggiudicazione […]; 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

- l’art. 4, comma 9, della Convenzione dell’Ufficio Appalti cita testualmente: “In 

particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento di gara provvedere a: […] 

curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue 

fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 944 del 30/12/2023 

affidamento dei contratti pubblici e la verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e di capacità economico finanziaria e tecnico-organizzativa; 

 
DATO ATTO che alla data odierna sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti 

dichiarati dall’operatore economico per il quale la Commissione giudicatrice ha formulato 

la proposta di aggiudicazione; 

 
PRESO ATTO: 
- della comunicazione pervenuta dal RUP Dott. Mauro Barilli, Responsabile del 2° 

Settore “Affari Istituzionali, Attività Scolastiche, Culturali e Sportive” del Comune di 

Campegine (RE), in atti al prot. 25328 del 29/12/2023, con la quale viene ritenuta 

congrua l’offerta presentata e si autorizza lo scrivente Ufficio ad aggiudicare la 

procedura in questione; 

 

RITENUTO PERTANTO DI: 
- aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico:  

• COSEPURI SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI con sede in Via Augusto 

Pollastri, 8 – 40138 Bologna (BO) - C.F. e P.IVA: 00470300377 – AUTOSERVIZI 

FONTANA S.R.L. con sede in via Fratelli Cervi, 28/A – 42020 San Polo d’Enza 

(RE) – C.F. e P.IVA: 01742420357, consorziata esecutrice, che ha ottenuto un 

punteggio complessivo di 81,40/100; 

­ approvare il verbale n. 2 afferente alla seduta della commissione giudicatrice del giorno 

29 dicembre 2023 e di approvare la proposta di aggiudicazione ivi formulata; 

­ subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione a successivo atto in quanto ad oggi le 

verifiche sono in corso; 

­ approvare l'allegato “Elenco dei verbali” e di procedere in data odierna alla sua 

pubblicazione sul profilo di committente; 

 

RICHIAMATI: 
­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i. per quanto ad oggi 

ancora in vigore; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

­ il D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTI: 
- Il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Lo statuto dell’Unione; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento sui controlli interni; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 944 del 30/12/2023 

 

Tutto ciò premesso 
 

  
DETERMINA 

  
1. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice e di 

aggiudicare la procedura aperta telematica, per l'affidamento in appalto del servizio di 

trasporto scolastico del Comune di Campegine (Lotto 2), a favore di:  

• COSEPURI SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI con sede in Via Augusto 

Pollastri, 8 – 40138 Bologna (BO) - C.F. e P.IVA: 00470300377 – AUTOSERVIZI 

FONTANA S.R.L. con sede in via Fratelli Cervi, 28/A – 42020 San Polo d’Enza (RE) 

– C.F. e P.IVA: 01742420357, consorziata esecutrice, che ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 81,40/100. Il ribasso percentuale offerto è risultato pari allo 0,10% 

corrispondente ad un importo di € 107.726,92 (Iva ed oneri per la sicurezza esclusi); 

 

2. di approvare inoltre il verbale n. 2 relativo alla seduta della Commissione giudicatrice 

del giorno 29 dicembre 2023 che si allega alla presente determinazione quale parte 

integrante; 

 
3. di approvare altresì l'allegato “Elenco dei verbali” e di procedere in data odierna alla sua 

pubblicazione sul profilo di committente; 

 
4. di dare atto che ad oggi sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti 

autodichiarati dal suddetto operatore economico e di subordinare pertanto l'efficacia 

dell'aggiudicazione a successivo atto che verrà adottato al termine dell'esperimento dei 

controlli; 

 

5. di comunicare il presente atto agli aventi diritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 del D. 

Lgs. 36/2023; 

 
6. di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell'art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 16, del D. Lgs. n. 

36/2023, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente provvedimento; 

 
7. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa esercitata con l'adozione del presente 

provvedimento; 

 

8. di dare atto che il responsabile della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 4 

del D. Lgs. 36/2023 è individuato nel sottoscritto, Responsabile del Settore Appalti 

dell’Unione Val d’Enza (RE); 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 944 del 30/12/2023 

9. di trasmettere la presente determinazione al RUP del Comune committente, Dott. 

Mauro Barilli, Responsabile del 2° Settore “Affari Istituzionali, Attività Scolastiche, 

Culturali e Sportive” del Comune di Campegine (RE), affinché possa procedere ad 

assumere gli atti conseguenti; 

 
10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente 

(www.unionevaldenza.it). 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

VIANI LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

http://www.unionevaldenza.it/

